SM&  ai

• !,1.-
=ffifq •

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHÁ
Indicação n.361/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de estudo de viabilidade para a

execução de projeto de melhorias nas dependências da Escola Antonette Johnson, incluindo:

cobertura do portão da entrada principal, de toda a extensão do pátio e da rampa de acesso

ao Ateliê, instalação de grade de proteção entre o pátio e o jardim, instalação de cancelas nas

portas de acesso, manutenção e instalação de novos ventiladores, instalação de câmeras de

segurança, adequação de uma nova lavanderia, instalação de lixeiras, instalação de portão no

início da escada do segundo piso, manutenção de goteiras no teto da sala do Maternal F e no

playground, instalação de novo corrimão na escada de acesso ao parquinho sensorial,

instalação de novos brinquedos também para a sala sensorial, além de melhorias nos

banheiros, como troca da torneira da pia, troca das portas, instalação de vidros nas janelas e

vedação de buracos abertos.

JUSTIFICATIVA

A Escola Antonette Johnson possui um significado especial para este vereador, por

ter sido a primeira escola em que estudou ao chegar em Varginha. Na sua infância, este vereador

e sua família já realizavam projetos sociais nos bairros dessa região, juntamente com a igreja.

Ao assumir seu mandato, sempre teve como compromisso olhar com atenção e

carinho para essa escola, valorizando todas as crianças que ali estudam.

A escola atende a uma importante comunidade e, no ano passado, passou a ser

oficialmente assumida pelo Município.

Diante disso, reforça o pedido pelas melhorias citadas na presente proposição,

com o objetivo de oferecer mais segurança, conforto e dignidade para alunos, profissionais e

famílias que fazem parte dessa comunidade escolar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de julho de 2025.

"Crtl,
PASTO FAU INHO

Veread

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757